
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022081600030

30

Nº 155, terça-feira, 16 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 1.642 - Art. 1º Dispensar LEANDRO CARLOS SETUBAL, TÉCNICO EM MECÂNICA, SIAPE nº
2225418, do exercício da função de Chefe do Serviço de Mecânica - SM/NUMA/PU/SEOMA ,
código FG4, para a qual foi designado pela Portaria nº 2620/2019/GR, DE 02 DE D EZ E M B R O
DE 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 047176/2022)

Nº 1.643 - Art. 1º Dispensar NEWTON NEVES DE CARVALHO, TÉCNICO EM ELETRICIDADE,
SIAPE nº 1158717, do exercício da função de Coordenadordor Núcleo de Manutenção -
NUMA/PU/S, código FG1, para a qual foi designado pela Portaria nº 1953/2018/GR, DE 24
DE AGOSTO DE 2018 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 047176/2022)

Nº 1.644 - Art. 1º Designar LEANDRO CARLOS SETUBAL, TÉCNICO EM MECÂNICA, SIAPE nº
2225418, para exercer a função de Coordenadordor Núcleo de Manutenção -
NUMA/PU/S.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 047176/2022)

IRINEU MANOEL DE SOUZA

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 1.648 - Retificar a Portaria nº 1592/2022/GR, DE 08 DE AGOSTO DE 2022, publicada no
Diário Oficial da União nº 151, SEÇÃO 2, PÁGINA 38, EM 10/08/2022, que designa JOICE
HELENA MANTOVANI, modificando o trecho em que se lê "Serviço de Acompanhamento de
Pagamentos" para "Serviço de Análise e Acompanhamento Processual ".(Ref. Sol.
045657/2022)

Nº 1.649 - Dispensar, a partir de 08 de Junho de 2022, ILDO MITTANCK, ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº 1158944, do exercício da função de Chefe da Seção de
Atendimento - SA/CCP/DDP/PRODEGESP, código FG5, para a qual foi designado pela
Portaria nº 1290/GR/2010, DE 30 DE SETEMBRO DE 2010, tendo em vista sua
aposentadoria.(Ref. Sol. 047494/2022)

Nº 1.652 - Dispensar, a pedido, a partir de 15 de Agosto de 2022, Nei Kavaguichi Leite,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 2, SIAPE nº 1933176, do exercício da
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecologia - CPGE/CCB, código
FCC, para a qual foi designado pela Portaria nº 650/2021/GR, DE 06 DE MAIO DE 2021.(Ref.
Sol. 036454/2022)

IRINEU MANOEL DE SOUZA

DESPACHO DE 12 DE AGOSTO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

CAETANO DIAS CORRÊA, SIAPE 2649004, ocupante do cargo de Professor, lotado
no Departamento de Direito/CCJ, para participar do ICLARS Córdoba 2022 e do Coloquio del
Consorcio Latino Americano de Libertad Religiosa, em Córdoba/Espanha, pelo período de
15/09/2022 a 27/09/2022, com ônus limitado (Processo 23080.038780/2022-37);

DACHAMIR HOTZA, SIAPE 2219094, ocupante do cargo de Professor, lotado no
Departamento de Engenharia Química e Engenharia de Alimentos/CTC, para Missão de
Trabalho no Materials, Science And Engineering Laboratory (MATEIS) em Lyon/França, no
período de 24/08/2022 a 05/09/2022, com ônus CAPES/PRINT (Processo
23080.046142/2022-90);

DANIEL GRANADA DA SILVA FERREIRA, SIAPE 3046967, ocupante do cargo de
Professor, lotado no Departamento de Ciências Naturais e Sociais/CCR, para estágio Pós-
Doutoral junto à Universidade Aberta, em Lisboa/Portugal, no período de 05/09/2022 a
21/09/2022, com ônus Finep/UFRGS (Processo 23080.023532/2022-91);

JOANA CÉLIA DOS PASSOS, SIAPE 3198100, ocupante do cargo de Professora,
lotada no Departamento de Estudos Especializados em Educação/CED, para participar do
14º Congresso Mundos de Mulheres (MM2022), na Universidade Eduardo Mondlane -
UEM, em Maputo/Moçambique, pelo período de 16/09/2022 a 25/09/2022, com ônus
UFSC (Processo 23080.046871/2022-46);

JOEL DE ANDRADE, SIAPE 1160444, ocupante do cargo de Médico/Área, lotado
no Hospital Universitário/HU, para participar do 29th International Congress Of The
Transplantation Society (TTS 2022), em Buenos Aires/Argentina, no período de 09/09/2022
a 15/09/2022, com ônus limitado (Processo 23080.043459/2022-74);

LUCAS RAMIRO TALARICO, SIAPE 2715371, ocupante do cargo de Professor,
lotado no Colégio de Aplicação/CED, para estágio Pós-Doutoral junto à Universidade de
Estocolmo/Suécia, no período de 04/09/2022 a 30/04/2023, com ônus limitado (Processo
23080.053195/2021-86);

MARIA CLAUDIA SANTOS DA SILVA, SIAPE 1191297, ocupante do cargo de
Professora, lotada no Departamento de Análises Clínicas/CCS, para participar do
Euroconference on Clinical Cell Analysis and Pre-conference training course 2022, em
Belfast/Irlanda do Norte, pelo período de 19/09/2022 a 26/09/2022, com ônus UFSC
(Processo 23080.044682/2022-39);

MARIA LÍGIA DOS REIS BELLAGUARDA, SIAPE 2288503, ocupante do cargo de
Professora, lotada no Departamento de Enfermagem /CCS, para estágio Pós-Doutoral junto
à Escola Superior de Enfermagem de Coimbra, em Coimbra/Portugal, no período de
12/09/2022 a 11/09/2023, com ônus limitado (Processo 23080.031345/2022-81);

MARILZA LEAL NASCIMENTO, SIAPE 1159665, ocupante do cargo de Professora,
lotada no Departamento de Pediatria/CCS, para participar do 60th Annual European
Society for Paediatric Endocrinology Meeting, em Roma/Itália, no período de 13/09/2022 a
18/09/2022, com ônus limitado (Processo 23080.046722/2022-87);

MONICA FANTIN, SIAPE 5194930, ocupante do cargo de Professora, lotada no
Departamento de Metodologia de Ensino/CED, para participar do Congresso SIREM 2022
em Roma/Itália e Visita Técnica na Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano em
Milão/Itália, no período 28/08/2022 a 11/09/2022, com ônus UFSC (Processo
23080.045161/2022-07);

MONICA YUMI TSUZUKI, SIAPE 1361602, ocupante do cargo de Professora,
lotada no Departamento de Aquicultura/CCA, para participar de Missão de trabalho na
Universidade de Ciência e Tecnologia da Noruega - NTNU, em Alesund/Noruega, pelo
período de 27/08/2022 a 04/09/2022, com ônus CAPES/PRINT (Processo
23080.045963/2022-17);

ROGER PIRATH RODRIGUES, SIAPE 1440902, ocupante do cargo de
Médico/Área, lotado no Hospital Universitário/HU, para participar do ERS International
Congress 2022, em Barcelona/Espanha, no período de 02/09/2022 a 07/09/2022, com ônus
limitado (Processo 23080.046116/2022-61);

IRINEU MANOEL DE SOUZA

R E T I F I C AÇÕ ES

No Despacho de Afastamento do País, publicado no DOU n.º 147, de 04 de
agosto de 2022, Seção 2, página 30, da Prof. MANUELLA PINTO KASTER, onde se lê "[...] de
14/09/2022 a 11/11/2022 [...]", leia-se "[...] de 14/09/2022 a 11/12/2022 [...]" (Processo
23080.042672/2022-69);

No Despacho de Afastamento do País, publicado no DOU n.º 90, de 13 de maio
de 2022, Seção 2, página 63, da Prof. MARIANA PAOLOZZI SERVULO DA CUNHA, onde se
lê "[...] de 22/05/2022 a 01/09/2022 [...]", leia-se "[...] de 22/05/2022 a 01/10/2022 [...]"
(Processo 23080.009339/2022-48).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.925, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n.
23081.083562/2022-47, resolve:

DECLARAR, de acordo com o inciso IX, do Artigo 33, da Lei n. 8.112, de
11.12.90, publicada no DOU de 12.12.90, a existência de uma vaga no cargo de Vigilante,
com lotação no Núcleo de Vigilância/Reitoria, do Quadro Único desta Instituição, tendo em
vista o falecimento do servidor JAURIS DE LIMA LEMOS, Matrícula SIAPE 378952, ocorrido
em 05 de agosto de 2022.

LUCIANO SCHUCH

PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 12 DE AGOSTO DE 2022

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
portaria de Pessoal UFSM N. 2.190 de 29 de dezembro de 2021 e sua(s) apostila(s),
resolve:

Nº 1.953 - EXONERAR Irineu Claudio Gehrke, Matrícula SIAPE 3087699, ocupante do Cargo
de Direção Sem Vinculo, em exercício na UFSM, do Cargo de Direção de Assessor do
Gabinete do Reitor, Código CD4.61, para o qual foi nomeado pela Portaria N. 83.010, de
02/03/2017.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo n.
082432/2022-97)

Nº 1.954 - NOMEAR Daniel Sacchet Barin, Matrícula SIAPE 1754450, ocupante do cargo de
Engenheiro-Área, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer o Cargo de Direção
de Assessor do Gabinete do Reitor, Código CD4.61.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo n.
082432/2022-97)

Nº 1.955 - DESIGNAR Irineu Claudio Gehrke, ocupante da Função sem Vínculo, em exercício
na UFSM, para exercer a Função Gratificada de Assistente do Gabinete do Reitor, Código
FG1.228. (Processo n. 082432/2022-97)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTHA BOHRER ADAIME

CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EM PALMEIRA DAS MISSÕES

PORTARIA DE PESSOAL PM/UFSM Nº 86, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

O VICE-DIRETOR DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM
PALMEIRA DAS MISSÕES da Universidade Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria
N. 99.081, de 17/12/2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da
delegação de competência atribuída pelo Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e
73, inciso IV, resolve:

DISPENSAR Marines Tambara Leite, Matrícula SIAPE 1639874, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da
Função Gratificada de Coordenadora do Curso-Programa PG em Saúde e Ruralidade -
UFSM-PM do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Palmeira das Missões do
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Palmeira das Missões, Código
FG1.228, para a qual foi designada pela Portaria N. 54/PM, de 23/06/2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL ÂNGELO SGANZERLA GRAICHEN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2022

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, resolve:

Nº 621 - Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, LÍLIAN LIMA GONÇALVES DOS PRAZER ES ,
habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº
628/2018, DOU de 18/07/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Ensino
/ Estágio Supervisionado / Formação de Professores, Classe A, regime de 20 horas semanais,
com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001198.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei
8.112/90.

Nº 622 - Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, MARIANNA CARDOSO REIS MERLO, habilitado(a)
em concurso público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações
da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº 26/2020, DOU de
04/11/2020, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Leitura e Produção de Textos em
Língua Inglesa/ Ensino de Línguas, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001199.
Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIA Nº 625, DE 15 DE AGOSTO DE 2022

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, resolve:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, ROBERTO BERNARDO DA SILVA, habilitado(a)
em concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de
31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Engenharia Urbana:
Infraestrutura de Transportes/ Tecnociências e Inovação/ Campo das Ciências, Classe A, regime
de 20 horas semanais, código de vaga nº 1001197.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei
8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-16T00:09:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




